



JUDETUL ARGES COMUNA BUDEASA
CONSILIUL LOCAL BUDEASA



HOTARAREA NR. 76

Privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021

Consiliul Local Budeasa intrunit in sedinta ordinara in data de 25.11.2021

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr 278/05.11.2021 al d-lui primar NICOLAE MIHAIL RACHIERU;
- Raportul de specialitate nr. 279/05.11.2021 al compartimentului de resort;
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr 63/19.11.2021, nr. 56/19.11.2021
- Legea bugetului de stat pentru anul 2021 nr.15/2021, prin derogare de la prevederile art.32 si 33 din Legea privind finantele publice locale nr.273/2006 ,cu modificarile si completarile ulterioare ;
- HCL nr. 75 din 15.11.2021 privind aprobarea Notei conceptuale si a Temei de proiectare pentru pentru obiectivul de investitie "*Modernizarea si eficientizarea iluminatului public in comuna Budeasa, judetul Arges*"

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba virarea de credite bugetare in trimestrul IV in cadrul cap 51.02 "Autoritati publice" la titlul 20 "Bunuri si servicii" astfel:

- se diminueaza art.20.01.03 "Incalzit,iluminta si forta motrica" cu suma de 20 mii lei;
- se diminueaza art.20.02.00 "Reparatii curente"cu suma de 20 mii lei ;
- se diminueaza art.20.13.00 "Pregatire profesionala" cu suma de 10 mii lei;
- se suplimenteaza art.20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri servicii" cu suma de 50 mii lei.

Art.2. Se aproba virarea de credite bugetare in trimestrul IV la cap. 65.02 "Invatamant" paragraful 65.02.04.01 "Invatamant secundar inferior" intre titluri ,astfel:

- se diminueaza art.20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" cu suma de 8 mii lei;
- se suplimenteaza art.59.01.00 "Burse" cu suma de 8 mii lei.

Art.3. Se aproba virarea de credite bugetare intre capitle in trimestrul IV, astfel:

- *intre cap.67.02.50.00 "Alte servicii in domeniul culturii",titlul 20 "Bunuri si servicii" art.20.01.08 "posta ,telecomunicatii,radio,tv,internet" prin diminuarea creditelor cu suma de 1 mii lei si cap.67.02.03.02 " Bliiblioteca" titlul 20 "Bunuri si servicii" ,art.20.11 "carti,pubblicatii si material documentare" prin suplimentarea creditelor cu 1 mii lei.*
- *intre cap.70.02.05.01 "Alimentarea cu apa" titlu 20 "Bunuri si servicii" art 20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin diminuarea creditelor cu suma de 5 mii lei si cap. 68.02.50.50 "Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale",titlul 20 "Bunuri si servicii" , art.20.01.03 "Incalzit,iluminat si forta motrica" prin suplimentarea creditelor cu suma de 5 mii lei.*
- *intre cap.67.02.50.00 "Alte servicii in domeniul culturii",titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.01.08 "posta ,telecomunicatii,radio,tv,internet",prin diminuarea*

creditelor cu suma de 3 mii lei, *cap.68.02.50.50* "Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale", titlul 20 "Bunuri si servicii", art.20.01.09 "Materiale si prestari servicii cu caracter functional" prin diminuarea creditelor cu suma de 50 mii lei, *cap.74.02.05.01* "Salubritate", titlul 20 "Bunuri si servicii", art.20.01.04 "Apa, canal si salubritate" prin diminuarea creditelor cu suma de 57 mii lei si *cap.70.02.50.00* "Alte servicii in domeniul locuintelor", titlul 20 "Bunuri si servicii", art.20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin suplimentarea creditelor cu suma de 110 mii lei.

- *intre cap. 70.02.05.01* "Alimentare cu apa" titlul 20 "Bunuri si servicii", art.20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin diminuarea creditelor cu suma de 40 mii lei si *cap.70.02.06.00* "Iluminat public", titlul 20 "cheltuieli de capital", art.71.01.30 "Alte active fixe" prin suplimentarea creditelor cu suma de 40 mii lei.

Art.4. Se aproba rectificarea Sectiunii de Functionare a Bugetului local al comunei Budeasa pentru anul 2021, cu suma de 40 mii lei, insumand 6346,70 mii lei la partea de venituri si 6346,70 mii lei la partea de cheltuieli astfel:

Venituri :

- varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiuni de dezvoltare 37.02.03= -40 mii lei

- *Cheltuieli :*

- *Cap.70.02.05.01* "Alimentare cu apa", titlul 20 "Bunuri si servicii", art.20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri si servicii"= - 40 mii lei.

Art.5. Se aproba rectificarea sectiunii de dezvoltare a Bugetului local al comunei Budeasa pentru anul 2021, cu suma de 40 mii lei, insumand 420 mii lei la partea de venituri si 1224 mii lei la partea de cheltuieli astfel:

Venituri:

- varsaminte din sectiunea de functionare pe 37.02.04 = +40 mii lei;

Cheltuieli:

- suma de 40 mii lei se utilizeaza la obiectivul de investitii "**Modernizarea si eficientizarea iluminatului public in comuna Budeasa, judetul Arges**"

Art.6. Se aproba rectificarea cu suma de 40 mii lei a listei obiectivelor de investitii pe anul 2021, in suma de 1224 mii lei.

Art.7. Se aproba rectificarea cu suma de 40 mii lei a Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare pe anul 2021 si estimarile pe anii 2022-2024 conform anexei nr.2, parte integranta din prezenta hotarare.

Art.8. Prezenta hotarare va fi transmisa Primarului Comunei Budeasa, biroului financiar-contabil, Administratiei Judetene a Finantelor Publice a Judetului Arges, Institutiiei Prefectului - Județul Argeș, Consiliului Judetean Arges.



Handwritten signature

**Contrasemneaza,
SECRETAR GENERAL,
GABRIEL BUDURUS**

Handwritten signature of Gabriel Budurus

**PROGRAMUL DE INVESTIȚII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTIȚII ȘI SURSE DE FINANȚARE**

- mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI	EXECUTIE	SALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚARE				
			EFECTUATE până la 31.12.2019	2020	PROGRA M BUCET 2021	ESTIM ARI 2022	ESTIM ARI 2023	ESTIM ARI 2024	Estimari anii ulteriori
0.	I	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
1. Total surse de finanțare	I	4431	2264	943	1224				
	II								
02 Buget local	I	4431	2264	943	1224				
din care:	II								
7101 Active fixe	I	4144	2264	943	937				
71.01.01., "Constructii"		2086	1667	362	57				
71.01.02., "Masini si echipamente si mijloace transport"		63	0	0	63				
71.01.03 "Mobilier ,aparatura birotica si alte active corporale"		8	0	0	8				
71.01.30 „Alte active fixe"	II	1987	597	581	809				
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020	I	287	0	0	287				
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	2542	1667	362	57				
	II								
02 Buget local	I	2542	1667	362	57				
din care:	II								
7101 Active fixe	I	2542	1667	362	57				
Cap. 66.02. - 71.01.01. "Constructii" Construire Dispensar Uman in satul Calotesti , comuna Budeasa, judetul Arges		2542	1667	362	57				
B. Obiective (proiecte) noi									
TOTAL GENERAL									
1. Total surse de finanțare	I	287	0	0	287				
	II								
02 Buget local	I	287	0	0	287				
din care:	II								
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014 - 2020'	I	287	0	0	287				

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2019	EXECUTIE 2020	SALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚĂ				
					PROGRA M BUGET 2021	ESTIM ARI 2022	ESTIM ARI 2023	ESTIM ARI 2024	Estimari anii ulteriori
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
<i>CONSTRUCTII GRADINITE REGIUNEA SUD- MUNTENIA-SMIS125155-GRADINITA CU PROGRAM NORMAL CALOTESTI,BŪDEASA</i>		287	0	0	287				
Finantare nationala 58.04.01		42			42				
Finantare nerambursabila 58.04.02		239			239				
Finantare neeligibila 58.04.03		6			6				
1. Total surse de finanțare									
	I	2058	597	581	880				
02 Buget local	II								
din care:	I	2058	597	581	880				
<i>7101 Active fixe</i>		2058	597	581	880				
<i>71.01.01.,Masini si echipamente si mijloace transport"</i>		0	0	0	0				
<i>71.01.02.,Masini si echipamente si mijloace transport"</i>		63	0	0	63				
<i>71.01.03. "Mobilier ,aparatura birotica si alte active corporale</i>		8	0	0	8				
71.01.30. "Alte active fixe"		1987	597	581	809				
<i>CAP 51.02-71.01.02.,Masini si echipamente si mijloace transport" „Tocator crengi"</i>		8			8				
<i>CAP. 61.02.50 - 71.01.03. "Mobilier ,aparatura birotica si alte active corporale "Tunel dezinfectie cu pulverizare automata"</i>		8			8				
<i>CAP 61.02.05-71.01.02 „Masini, echipamente si mijloace transport" - „Aparat de respirat"</i>		5			5				

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI	EXECUTIE	SALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚA				
			EFECTUATE până la 31.12.2019	2020	PROGRA M BUCGET 2021	ESTIM ARI 2022	ESTIM ARI 2023	ESTIM ARI 2024	Estimari anii ulteriori
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
<i>TOTAL CAP 65.02-71.01.02,,Masini si echipamente si mijloace transport"</i>		50	0	0	50				
<i>CAP 65.02-71.01.02,,Masini si echipamente si mijloace transport" „Sistem de incalzire cu centrala termica in condensatie,montaj si echipament instalatie apa calda"</i>		50	0	0	50				
<i>TOTAL CAP. 65.02. - 71.01.30. Alte active fixe ,</i>		482	0	402	80				
<i>CAP. 65.02. - 71.01.30. Alte active fixe „Sala de sport scolara din Satul Budeasa Mare,comuna Budeasa ,judet Arges"</i>		442	0	402	40				
<i>CAP. 65.02. - 71.01.30. Alte active fixe „Reabilitare ,extindere si dotare Gradinita Rogojina,strada Pricipala,nr.46,sat Rogojina,comuna Budeasa,judetul Arges” ;</i>		40			40				
<i>TOTAL CAP 70.02-71.01.30 "Alte active fixe",din care:</i>		426	130	1	295				
<i>CAP. 70.02. - 71.01.30. Alte active fixe,, Actualizare Plan Urbanistic General"</i>		136	130	1	5				
<i>CAP. 70.02. - 71.01.30. Alte active fixe „Totemuri de intrare-iesire localitate"</i>		50			50				






CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2019	EXECUTIE 2020	SALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚA				
					PROGRA M BUCET 2021	ESTIM ARI 2022	ESTIM ARI 2023	ESTIM ARI 2024	Estimari anii ulteriori
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
<i>CAP. 70.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" „Imbunatatirea sistemului de alimentare cu apa prin inlocuirea si montarea unei conducte de apa din PEHD cu diametrul de 90mm ,pe o lungime de aproximativ 580m in satul Budeasa Mare, comuna Budeasa, judetul Arges"</i>		200			200				
<i>CAP.70.02.06.-71.01.30. "Alte active fixe" “Modernizarea si eficientizarea iluminatului public in comuna Budeasa, judetul Arges”</i>		40			40				
<i>TOTAL CAP. 74.02. - 71.01.30. "Alte active fixe"</i>		400	336	54	10				
<i>Extinderea rețelei de canalizare în satele Budeasa Mare, Rogojina, Gălășești, Calotești, Valea Mărului din comuna Budeasa, jud. Argeș</i>		400	336	54	10				
<i>TOTAL CAP. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe"</i>		679	131	124	424				
<i>CAP. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" Modernizare drumuri comunale în comuna Budeasa, jud. Argeș</i>		265	131	54	80				
<i>CAP. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" Modernizare DC 220 Budeasa Mica inclusiv refacere poduri peste paraul Budeasa, in satul Budeasa Mica, comuna Budeasa, judetul Arges"</i>		0			0				

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2019	EXECUTIF 2020	SALONAREA VALORII RĂMASE DE FINANȚA				
					PROGRA M BUCET 2021	ESTIM ARI 2022	ESTIM ARI 2023	ESTIM ARI 2024	Estimari anii ulteriori
0	1	2=3+...+9	3	4	5	6	7	8	9
<i>CAP. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" Modernizare drumuri comunale-Aleea Luncii,Aleea Garla Calotesti si Aleea Zăicanesti din comuna Budeasa,judetul Arges"</i>		81		36	45				
<i>CAP. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" Reabilitare DC 219,str.Sudeaua in comuna Budeasa,judetul Arges"</i>		53		34	19				
<i>CAP. 84.02. - 71.01.30. Alte active fixe „Modernizare pod pe DC220 in punctul intrare Valea Budeasa Mica,sat Budeasa Mica,comuna Budeasa,judetul Arges"</i>		175			175				
<i>CAP. 84.02. - 71.01.30. "Alte active fixe" Modernizare pod pe DC 220 in punctul Vadisor, sat Budeasa Mica si refacere si modernizare tronson DC 220, judetul Arges"</i>		105			105				

PRESEDINTE SEDINTA,

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR GENERAL,
GABRIEL BUDURUS

Cartus cu proceduri obligatorii ulterioare adoptarii hotararii consiliului local

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 76			
.../.../25.11.2021			
Nr. crt.	Operatiuni efectuate	Data ZZ/LL/AN	Semnatura persoanei responsabile sa efectueze procedura
0	1	2	3
1	Adoptarea hotararii ¹⁾ s-a facut cu majoritate <input type="checkbox"/> simpla <input checked="" type="checkbox"/> absoluta <input type="checkbox"/> calificata ²⁾	25.11.2021	
2	Comunicarea catre primar ²⁾	08.12.2021	
3	Comunicarea catre prefectul judetului ³⁾	26.11.2021	
4	Aducerea la cunostinta publica ⁴⁾⁺⁵⁾	08.12.2021	
5	Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual ⁴⁾⁺⁵⁾	.../.../.....	
6	Hotararea devine obligatorie ⁶⁾ sau produce efecte juridice ⁷⁾ , dupa caz	26.11.2021	

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUDEASA

**COMISIA PENTRU ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ,
APĂRAREA ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE,
A DREPTURILOR CETĂȚENILOR**

AVIZUL

Nr.63 din 19.11.2021

pentru P .H.C.L. nr. 76/05.11.2021 privind rectificarea bugetului local

Având în vedere Referatul de aprobare al primarului comunei Budeasa, Raportul de specialitate al compartimentului de resort, oportunitatea proiectului de hotărâre;

În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local,

**COMISIA PENTRU ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ,
APĂRAREA ORDINII ȘI LINIȘTII PUBLICE,
A DREPTURILOR CETĂȚENILOR**

adopta urmatorul:

AVIZ

Art. 1. - Se avizează favorabil proiectul de hotărâre al consiliului local nr.76/05.11.2021 privind rectificarea bugetului local fara amendamente.

Art. 2. Prezentul aviz se comunica prin grija secretarului comisiei, in termenul recomandat, secretarului general al comunei Budeasa, judetul Arges

Presedintele Comisiei,

GILICĂ EMIL OPRESCU



Secretarul Comisiei

COSTEL PETRE



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BUDEASA

**COMISIA PENTRU PROGRAME DEZVOLTARE ECONOMICO- SOCIALĂ,
BUGET FINANȚE, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC PRIVAT AL
COMUNEI, AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIRE COMUNALĂ, PROTECȚIA
MEDIULUI, SERVICII COMERȚ**

AVIZUL

Nr. 56 din 19.11.2021

P.H.C. L nr.76/05.11.2021 privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021

Având în vedere Referatul de aprobare al primarului comunei Budeasa, Raportul de specialitate al compartimentului de resort, oportunitatea proiectului de hotărâre;

În temeiul prevederilor art. 125 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv al prevederilor art. 15 alin. (1) lit. b) din Regulamentul de organizare și funcționare a consiliului local,

**COMISIA PENTRU PROGRAME DEZVOLTARE ECONOMICO- SOCIALĂ, BUGET
FINANȚE, ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC PRIVAT AL COMUNEI,
AGRICULTURĂ, GOSPODĂRIRE COMUNALĂ, PROTECȚIA MEDIULUI, SERVICII
COMERȚ**

adoaptă următorul:

AVIZ

Art. 1. - Se avizează favorabil proiectul de hotărâre al consiliului local nr.76/05.11.2021 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2021 fără amendamente.

Art. 2. - Prezentul aviz se comunică prin grija secretarului comisiei, în termenul recomandat, secretarului general al comunei Budeasa.

Președintele Comisiei,

NICOLAE NICOLAE

Secretarul Comisiei

ION VLAD



JUDETUL ARGES COMUNA BUDEASA
CONSILIUL LOCAL BUDEASA



PROIECT DE HOTARARE

Privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021

Consiliul Local Budeasa intrunit in sedinta ordinara in data de 25.11.2021

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr 278/05.11.2021 al d-lui primar NICOLAE MIHAIL RACHIERU;
- Raportul de specialitate nr. 279/05.11.2021 al compartimentului de resort;
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr 63/19.11.2021, nr. 56/19.11.2021
- Legea bugetului de stat pentru anul 2021 nr.15/2021, prin derogare de la prevederile art.32 si 33 din
- Legea privind finantele publice locale nr.273/2006 ,cu modificarile si completarile ulterioare ;
- HCL nr. 75 din 15.11.2021 privind aprobarea Notei conceptuale si a Temei de proiectare pentru pentru obiectivul de investitie "*Modernizarea si eficientizarea iluminatului public in comuna Budeasa, judetul Arges*"

HOTARASTE:

Art.1. Se aproba virarea de credite bugetare in trimestrul IV in cadrul cap 51.02 "Autoritati publice" la titlul 20 "Bunuri si servicii " astfel:

- se diminueaza art.20.01.03 "Incalzit,iluminta si forta motrica" cu suma de 20 mii lei;
- se diminueaza art.20.02.00 "Reparatii curente"cu suma de 20 mii lei ;
- se diminueaza art.20.13.00 "Pregatire profesionala" cu suma de 10 mii lei;
- se suplimenteaza art.20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri servicii" cu suma de 50 mii lei.

Art.2. Se aproba virarea de credite bugetare in trimestrul IV la cap. 65.02 "Invatamant" paragraful 65.02.04.01 "Invatamant secundar inferior" intre titluri ,astfel:

- se diminueaza art.20.30.30 " Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" cu suma de 8 mii lei;
- se suplimenteaza art.59.01.00 "Burse" cu suma de 8 mii lei.

Art.3. Se aproba virarea de credite bugetare intre capitole in trimestrul IV, astfel:

- *intre cap.67.02.50.00 "Alte servicii in domeniul culturii",titlul 20 "Bunuri si servicii" art.20.01.08 "posta ,telecomunicatii,radio,tv,internet" prin diminuarea creditelor cu suma de 1 mii lei si cap.67.02.03.02 " Bliiblioteca" titlul 20 "Bunuri si servicii" ,art.20.11 "carti,pubblicatii si material documentare" prin suplimentarea creditelor cu 1 mii lei.*
- *intre cap.70.02.05.01 "Alimentarea cu apa" titlu 20 "Bunuri si servicii" art 20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin diminuarea creditelor cu suma de 5 mii lei si cap. 68.02.50.50 "Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale",titlul 20 "Bunuri si servicii" , art.20.01.03 "Incalzit,iluminat si forta motrica" prin suplimentarea creditelor cu suma de 5 mii lei.*

- *intre cap.67.02.50.00* "Alte servicii in domeniul culturii",titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.01.08 "posta ,telecomunicatii,radio,tv,internet",prin diminuarea creditelor cu suma de 3 mii lei,*cap.68.02.50.50* "Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale", titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.01.09 "Materiale si prestari servicii cu caracter functional" prin diminuarea creditelor cu suma de 50 mii lei,*cap.74.02.05.01* "Salubritate",titlul 20 "Bunuri si servicii",art 20.01.04 "Apa,canal si salubritate " prin diminuarea creditelor cu suma de 57 mii lei si *cap.70.02.50.00* "Alte servicii in domeniul locuintelor",titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.30.30 " Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin suplimentarea creditelor cu suma de 110 mii lei.
- *intre cap. 70.02.05.01* "Alimentare cu apa" titlul 20 "Bunuri si servicii",art 20.30.30" Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin diminuarea creditelor cu suma de 40 mii lei si *cap.70.02.06.00* "Iluminat public",titlul 70 "cheltuieli de capital",art.71.01.30 "Alte active fixe" prin suplimentarea creditelor cu suma de 40 mii lei.

Art.4. Se aproba rectificarea Sectiunii de Functionare a Bugetului local al comunei Budeasa pentru anul 2021,cu suma de 40 mii lei ,insumand 6346,70 mii lei la partea de venituri si 6346,70 mii lei la partea de cheltuieli astfel:

Venituri :

- varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiuni de dezvoltare 37.02.03= -40 mii lei
- *Cheltuieli :*
- *Cap.70.02.05.01* "Alimentare cu apa",titlul 20 "Bunuri si servicii", ,art.20.30.30 " Alte cheltuieli cu bunuri si servicii"= - 40 mii lei.

Art.5. Se aproba rectificarea sectiunii de dezvoltare a Bugetului local al comunei Budeasa pentru anul 2021,cu suma de 40 mii lei ,insumand 420 mii lei la partea de venituri si 1224 mii lei la partea cheltuieli astfel:

Venituri:

- varsaminte din sectiunea de functionare pe 37.02.04 = +40 mii lei;

Cheltuieli:

- suma de 40 mii lei se utilizeaza la obiectivul de investitii "**Modernizarea si eficientizarea iluminatului public in comuna Budeasa,judetul Arges**"

Art.6. Se aproba rectificarea cu suma de 40 mii lei a listei obiectivelor de investitii pe anul 2021 in suma de 1224 mii lei.

Art.7.Se aproba rectificarea cu suma de 40 mii lei a Programului de investitii publice pe grupe de investiti si surse de finantare pe anul 2021 si estimarile pe anii 2022-2024 conform anexei nr.2,parte integranta din prezenta hotarare.

Art.8. Prezenta hotărâre va fi transmisă Primarului Comunei Budeasa, biroului financiar-contabil, Administratiei Judetene a Finantelor Publice a Judetului Arges, Instructiunii Prefectului - Județul Argeș , Consiliului Judetean Arges.

25.11.2021

PRIMAR,

NICOLAE MIHAIL RACHIERU



Contrasemneaza,

SECRETAR GENERAL,

GABRIEL BUDURUS

REFERAT SPECIALITATE

Nr.279/05.11.2021

Privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021

Față de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, conform cărora:

- art. 19 alin.(2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, "Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor prevăzute la alin. (1) lit. a) și b), în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, precum și ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. Rectificărilor bugetelor locale li se vor aplica aceleași proceduri ca și aprobării inițiale a acestora, cu excepția termenelor din calendarul bugetar."

- art. 20 alin.(1) lit.c) "urmărirea și raportarea execuției bugetelor locale, precum și rectificarea acestora, pe parcursul anului bugetar, în condiții de echilibru bugetar;"

- art. 49 alin.(4) "Virările de credite bugetare de la un capitol la alt capitol al clasificăției bugetare și de la un program la altul se aprobă de autoritățile deliberative, pe baza justificărilor corespunzătoare ale ordonatorilor principali de credite, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor."

- art.49 alin.(5) "Virările de credite bugetare în cadrul aceluiași capitol bugetar, inclusiv între programele aceluiași capitol, care nu contravin dispozițiilor prezentului articol, legii bugetului de stat sau legii de rectificare, sunt în competența fiecărui ordonator principal de credite, pentru bugetul propriu și bugetele instituțiilor și serviciilor publice subordonate, și se pot efectua înainte de angajarea cheltuielilor."

- art.49 alin.(6) "Propunerile de virări de credite bugetare sunt însoțite de justificări, detalieri și necesități privind execuția, până la finele anului bugetar, a capitolului și subdiviziunii clasificăției 2 bugetare, precum și a programului de la care se disponibilizează și, respectiv, a capitolului și subdiviziunii clasificăției bugetare și a programului la care se suplimentează prevederile bugetare";

- HCL nr. 75 din 15.11.2021 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiție "*Modernizarea și eficientizarea iluminatului public în comuna Budeasa, județul Argeș*"

Propun următoarele modificări ,în vederea rectificării bugetului local după cum urmează:

- Virarea de credite bugetare în trimestrul IV în cadrul cap 51.02 "Autorități publice" la titlul 20 "Bunuri și servicii " astfel:

- se diminuează art.20.01.03 "Incalzit,iluminta si forta motrica" cu suma de 20 mii lei;
- se diminuează art.20.02.00 "Reparatii curente"cu suma de 20 mii lei ;
- se diminuează art.20.13.00 "Pregatire profesionala" cu suma de 10 mii lei;
- se suplimentează art.20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri servicii" cu suma de 50 mii lei.

-Virarea de credite bugetare în trimestrul IV la cap. 65.02 "Invatamant" paragraful 65.02.04.01 "Invatamant secundar inferior" între titluri ,astfel:

- se diminuează art.20.30.30 " Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" cu suma de 8 mii lei;
- se suplimentează art.59.01.00 "Burse" cu suma de 8 mii lei.

-Virarea de credite bugetare intre capitole in trimestrul IV, astfel:

- *intre cap.67.02.50.00* "Alte servicii in domeniul culturii",titlul 20 "Bunuri si servicii" art.20.01.08 "posta ,telecomunicatii,radio,tv,internet" prin diminuarea creditelor cu suma de 1 mii lei si *cap.67.02.03.02* " Blioteca" titlul 20 "Bunuri si servicii" ,art.20.11 "carti,publicatii si material documentare" prin suplimentarea creditelor cu 1 mii lei.

- *intre cap.70.02.05.01* "Alimentarea cu apa" titlu 20 "Bunuri si servicii" art 20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin diminuarea creditelor cu suma de 5 mii lei si *cap. 68.02.50.50* "Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale",titlul 20 "Bunuri si servicii" , art.20.01.03 "Incalzit,iluminat si forta motrica" prin suplimentarea creditelor cu suma de 5 mii lei.

- *intre cap.67.02.50.00* "Alte servicii in domeniul culturii",titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.01.08 "posta ,telecomunicatii,radio,tv,internet",prin diminuarea creditelor cu suma de 3 mii lei,*cap.68.02.50.50* "Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale", titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.01.09 "Materiale si prestari servicii" cu caracter functional" prin diminuarea creditelor cu suma de 50 mii lei,*cap.74.02.05.01* "Salubritate",titlul 20 "Bunuri si servicii",art 20.01.04 "Apa,canal si salubritate " prin diminuarea creditelor cu suma de 57 mii lei si *cap.70.02.50.00* "Alte servicii in domeniul locuintelor",titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.30.30 " Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin suplimentarea creditelor cu suma de 110 mii lei.

- *intre cap. 70.02.05.01* "Alimentare cu apa" titlul 20 "Bunuri si servicii",art 20.30.30" Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin diminuarea creditelor cu suma de 40 mii lei si *cap.70.02.06.00* "Iluminat public",titlul 70 "cheltuieli de capital",art.71.01.30 "Alte active fixe" prin suplimentarea creditelor cu suma de 40 mii lei.

-Rectificarea Sectiunii de Functionare a Bugetului local al comunei Budeasa pentru anul 2021,cu suma de 40 mii lei ,insumand 6346,70 mii lei la partea de venituri si 6346,70 mii lei la partea de cheltuieli astfel:

Venituri :

- varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiuni de dezvoltare 37.02.03= -40 mii lei

- *Cheltuieli :*

- *Cap.70.02.05.01* "Alimentare cu apa",titlul 20 "Bunuri si servicii", ,art.20.30.30 " Alte cheltuieli cu bunuri si servicii"= - 40 mii lei.

-Rectificarea sectiunii de dezvoltare a Bugetului local al comunei Budeasa pentru anul 2021,cu suma de 40 mii lei ,insumand 420 mii lei la partea de venituri si 1224 mii lei la partea cheltuieli astfel:

Venituri:

- varsaminte din sectiunea de functionare pe 37.02.04 = +40 mii lei;

Cheltuieli:

- suma de 40 mii lei se utilizeaza la obiectivul de investitii "**Modernizarea si eficientizarea iluminatului public in comuna Budeasa,judetul Arges**"

-Rectificarea cu suma de 40 mii lei a listei obiectivelor de investitii pe anul 2021, in suma de 1224 mii lei.

-Rectificarea cu suma de 40 mii lei a Programului de investitii publice pe grupe de investiti si surse de finantare pe anul 2021 si estimarile pe anii 2022-2024 conform anexei nr.2,parte integranta din prezenta hotarare.

INSPECTOR FINANCIAR CONTABIL

NICUSOR ILIE



REFERAT DE APROBARE

Nr.278/05.11.2021

Privind rectificarea bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2021

Având în vedere:

- Raportul de specialitate nr. 279/05.11.2021 al compartimentului de resort;
- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr 63/19.11.2021, nr.56/19.11.2021.
- Legea bugetului de stat pentru anul 2021 nr.15/2021, prin derogare de la prevederile art.32 si 33 din Legea privind finantele publice locale nr.273/2006 ,cu modificarile si completarile ulterioare ;
- HCL nr. 75 din 15.11.2021 privind aprobarea Notei conceptuale si a Temei de proiectare pentru pentru obiectivul de investitie "*Modernizarea si eficientizarea iluminatului public in comuna Budeasa,judetul Arges*"

PRIMARUL COMUNEI BUDEASA PROPUNE SPRE APROBARE:

urmatoarele modificări ,în vederea rectificării bugetului local dupa cum urmeaza:

- Virarea de credite bugetare in trimestrul IV in cadrul cap 51.02 "Autoritati publice" la titlul 20 "Bunuri si servicii " astfel:
 - se diminueaza art.20.01.03 "Incalzit,iluminta si forta motrica" cu suma de 20 mii lei;
 - se diminueaza art.20.02.00 "Reparatii curente"cu suma de 20 mii lei ;
 - se diminueaza art.20.13.00 "Pregatire profesionala" cu suma de 10 mii lei;
 - se suplimenteaza art.20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri servicii" cu suma de 50 mii lei.
- Virarea de credite bugetare in trimestrul IV la cap. 65.02 "Invatamant" paragraful 65.02.04.01 "Invatamant secundar inferior" intre titluri ,astfel:
 - se diminueaza art.20.30.30 " Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" cu suma de 8 mii lei;
 - se suplimenteaza art.59.01.00 "Burse" cu suma de 8 mii lei.
- Virarea de credite bugetare intre capitole in trimestrul IV, astfel:
 - *intre cap.67.02.50.00 "Alte servicii in domeniul culturii",titlul 20 "Bunuri si servicii" art.20.01.08 "posta ,telecomunicatii,radio,tv,internet" prin diminuarea creditelor cu suma de 1 mii lei si cap.67.02.03.02 " Bliiblioteca" titlul 20 "Bunuri si servicii" ,art.20.11 "carti,pubblicatii si material documentare" prin suplimentarea creditelor cu 1 mii lei.*
 - *intre cap.70.02.05.01 "Alimentarea cu apa" titlu 20 "Bunuri si servicii" art 20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin diminuarea creditelor cu suma de 5 mii lei si cap. 68.02.50.50 "Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale",titlul 20 "Bunuri si servicii" , art.20.01.03 "Incalzit,iluminat si forta motrica" prin suplimentarea creditelor cu suma de 5 mii lei.*
 - *intre cap.67.02.50.00 "Alte servicii in domeniul culturii",titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.01.08 "posta ,telecomunicatii,radio,tv,internet",prin diminuarea creditelor cu suma de 3 mii lei,cap.68.02.50.50 "Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale", titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.01.09 "Materiale si prestari servicii cu caracter functional" prin diminuarea creditelor cu suma de 50 mii lei,cap.74.02.05.01 "Salubritate",titlul 20 "Bunuri si servicii",art 20.01.04 "Apa,canal si salubritate " prin diminuarea creditelor cu suma de 57 mii lei si cap.70.02.50.00 "Alte servicii in domeniul locuintelor",titlul 20 "Bunuri si servicii",art.20.30.30 " Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin suplimentarea creditelor cu suma de 110 mii lei.*

- *intre cap. 70.02.05.01 "Alimentare cu apa" titlul 20 "Bunuri si servicii",art 20.30.30" Alte cheltuieli cu bunuri si servicii" prin diminuarea creditelor cu suma de 40 mii lei si cap.70.02.06.00 "Iluminat public",titlul 70 "cheltuieli de capital",art.71.01.30 "Alte active fixe" prin suplimentarea creditelor cu suma de 40 mii lei.*

-Rectificarea Sectiunii de Functionare a Bugetului local al comunei Budeasa pentru anul 2021,cu suma de 40 mii lei ,insumand 6346,70 mii lei la partea de venituri si 6346,70 mii lei la partea de cheltuieli astfel:

Venituri :

- varsaminte din sectiunea de functionare pentru finantarea sectiuni de dezvoltare 37.02.03= -40 mii lei
- *Cheltuieli :*
- *Cap.70.02.05.01 "Alimentare cu apa",titlul 20 "Bunuri si servicii", ,art.20.30.30 "Alte cheltuieli cu bunuri si servicii"= - 40 mii lei.*

-Rectificarea sectiunii de dezvoltare a Bugetului local al comunei Budeasa pentru anul 2021,cu suma de 40 mii lei ,insumand 420 mii lei la partea de venituri si 1224 mii lei la partea cheltuieli astfel:

Venituri:

- varsaminte din sectiunea de functionare pe 37.02.04 = +40 mii lei;

Cheltuieli:

- suma de 40 mii lei se utilizeaza la obiectivul de investitii "**Modernizarea si eficientizarea iluminatului public in comuna Budeasa, judetul Arges**"

-Rectificarea cu suma de 40 mii lei a listei obiectivelor de investitii pe anul 2021, in suma de 1224 mii lei.

-Rectificarea cu suma de 40 mii lei a Programului de investitii publice pe grupe de investiti si surse de finantare pe anul 2021 si estimarile pe anii 2022-2024 conform anexei nr.2,parte integranta din prezenta hotarare.

